Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 11/2022 - Viviane Del Massa, Fernando Sirchia - REQUER INFORMAÇÕES DO
PODER EXECUTIVO COM RELAÇÃO AO CUMPRIMENTO DAS NORMAS ACERCA DA
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 14/02/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

Assis, 14 de fevereiro de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
70

73
5

- R
EQ

 1
1/

20
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
9B

D
-2

5A
A-

C
6E

5-
0D

3E

Pag. 1/7

Resposta ao requerimento 11 de fevereiro de 2022.

  Prefeitura Municipal de Assis

Assis
     Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

      SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Ed. “Prof. Nicanor Luciano Gomes”

Assis, 11 de fevereiro de 2022.

Ofício Resposta Assessoria Técnica/SME nº 10/2022

À Câmara Municipal de Assis

DD Vereadora do PP - Viviane Aparecida Del Massa

Assunto: Requer informações do Poder Executivo com relação ao cumprimento das normas acerca da

destinação dos recursos do FUNDEB

Cumprimentando-a cordialmente vimos por intermédio deste encaminhar as informações

solicitadas acerca do efetivo valr dos recursos recebidos do FUNDEB e os percentuais empregados com

a folha de pagamento.

Salientamos que em conformidade com a lgislação os recursos são acompanhados

trimestralmente e não bimestralmente, tanto pelo executivo quanto pelo Conselho do FUNDEB. Em

anexo relatório dos recursos investidos no ano de 2021.

Sendo o que nos cabe informar

Atenciosamente,

Rosimeire dos Santos                                         Dulce de Andrade Araújo

Assessoria Técnica SME                               Secretaria Municipal da Educação

Documento anexado ao MEMORANDO 4962/2022 em 14/02/2022 - 15:23 | Autenticação: 4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA | Pag: 1/5

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
70

73
5

- R
EQ

 1
1/

20
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
9B

D
-2

5A
A-

C
6E

5-
0D

3E

Pag. 2/7

https://assis.prefeituraweb.com.br/autenticacao/?c=4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA
https://assis.prefeituraweb.com.br/autenticacao/?c=4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA

Resposta ao requerimento 11 de fevereiro de 2022.

  Prefeitura Municipal de Assis

Assis
     Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

      SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Ed. “Prof. Nicanor Luciano Gomes”

ANEXO - I

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB ANO DE 2021

1. ANÁLISE

As transferências recebidas pelo município no ano de 2021 referente aos

Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação- FUNDEB totalizaram R$ 59.645.583,22

(cinquenta e nove milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e três

reais e vinte e dois centavos) e um rendimento de R$ 281.375,53 (duzentos e oitenta e

um mil, trezentos e setenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), totalizando um

valor de R$ 59.926.958,75 (cinquenta e nove milhões, novecentos e vinte e seis mil,

novecentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

As despesas informadas são as liquidadas. Foram aplicados no total 98,67% dos

recursos recebidos em 2021.

2. RECEITA FUNDEB 2021

As receitas estão discriminadas abaixo de acordo com a Contabilidade,

Planejamento e Finanças da Secretaria Municipal da Educação:

Documento anexado ao MEMORANDO 4962/2022 em 14/02/2022 - 15:23 | Autenticação: 4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA | Pag: 2/5

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
70

73
5

- R
EQ

 1
1/

20
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
9B

D
-2

5A
A-

C
6E

5-
0D

3E

Pag. 3/7

https://assis.prefeituraweb.com.br/autenticacao/?c=4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA
https://assis.prefeituraweb.com.br/autenticacao/?c=4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA

Resposta ao requerimento 11 de fevereiro de 2022.

  Prefeitura Municipal de Assis

Assis
     Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

      SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Ed. “Prof. Nicanor Luciano Gomes”

3. REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO NA REDE PÚBLICA

A quantia de 42.050.025,59 (quarenta e dois milhões e cinquenta mil, vinte e

cinco reais e cinquenta e nove centavos), equivale a 70,50% (setenta vírgula e

cinquenta porcento) do montante recebido, refere-se às despesas gastas com

profissionais do magistério da educação básica em efetivo exercício de suas atividades

na rede pública, atendendo, portanto, o valor legal mínimo que seria de 70%.

3.1 Profissionais da educação básica

A fim de delimitar de forma clara e expressa quais profissionais fazem jus à

remuneração paga com a parcela mínima de 70% dos Fundos, para fins da Lei do

RECEITAS RECEITA RECEBIDA 60% até agosto 40% até agosto

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB JANEIRO 6.131.729,46            3.679.037,68     2.452.691,78

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB FEVEREIRO 3.692.859,70            2.215.715,82     1.477.143,88

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB MARÇO 6.867.295,63            4.120.377,38     2.746.918,25

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB ABRIL 3.745.828,02            2.247.496,81     1.498.331,21

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB MAIO 4.277.949,78            2.566.769,87     1.711.179,91

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB JUNHO 4.782.281,26            2.869.368,76     1.912.912,50

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB JULHO 4.512.410,00            2.707.446,00     1.804.964,00

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB AGOSTO 5.482.427,69            3.289.456,61     2.192.971,08

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB SETEMBRO 4.298.508,09            3.008.955,66     1.289.552,43

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB OUTUBRO 4.841.345,47            3.388.941,83     1.452.403,64

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB NOVEMBRO 5.915.652,28            4.140.956,60     1.774.695,68

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB DEZEMBRO 5.097.295,80            3.568.107,06     1.529.188,74

RENDIMENTO APLIC. FINANCEIRA JANEIRO 269,24                        161,54                 107,70

RENDIMENTO APLIC. FINANCEIRA FEVEREIRO 468,20                        280,92                 187,28

RENDIMENTO APLIC. FINANCEIRA MARÇO 2.924,55                     1.754,73              1.169,82

RENDIMENTO APLIC. FINANCEIRA ABRIL 5.426,02                     3.255,61              2.170,41

RENDIMENTO APLIC. FINANCEIRA MAIO -                               -                        -

RENDIMENTO APLIC. FINANCEIRA JUNHO 24.407,41                  14.644,45           9.762,96

RENDIMENTO APLIC. FINANCEIRA JULHO 19.481,31                  11.688,79           7.792,52

RENDIMENTO APLIC. FINANCEIRA AGOSTO 28.882,28                  17.329,37           11.552,91

RENDIMENTO APLIC. FINANCEIRA SETEMBRO 35.425,26                  24.797,68           10.627,58

RENDIMENTO APLIC. FINANCEIRA OUTUBRO 44.666,11                  31.266,28           13.399,83

RENDIMENTO APLIC. FINANCEIRA NOVEMBRO 62.103,59                  43.472,51           18.631,08

RENDIMENTO APLIC. FINANCEIRA DEZEMBRO 57.321,56                  40.125,09           17.196,47

TOTAL DO RENDIMENTO APLICAÇÃO JANEIRO A DEZEMBRO 281.375,53                188.776,97         92.598,56

TOTAL REPASSE+RENDIMENTO DA APLICAÇÃO 59.926.958,71          37.991.407,04   21.935.551,67

FUNDEB
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

Documento anexado ao MEMORANDO 4962/2022 em 14/02/2022 - 15:23 | Autenticação: 4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA | Pag: 3/5

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
70

73
5

- R
EQ

 1
1/

20
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
9B

D
-2

5A
A-

C
6E

5-
0D

3E

Pag. 4/7

https://assis.prefeituraweb.com.br/autenticacao/?c=4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA
https://assis.prefeituraweb.com.br/autenticacao/?c=4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA

Resposta ao requerimento 11 de fevereiro de 2022.

  Prefeitura Municipal de Assis

Assis
     Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

      SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Ed. “Prof. Nicanor Luciano Gomes”

Fundeb, são considerados profissionais da educação básica, por definição legal do art.

61, I a V, da Lei nº 9.394/1996 c/c art. 1º da Lei nº 13.935/2019:

• Professores habilitados em nível médio ou superior para a docência na

educação infantil e nos ensinos fundamental e médio;

• Trabalhadores em educação portadores de diploma de pedagogia, com

habilitação em administração, planejamento, supervisão, inspeção e orientação

educacional, bem como com títulos de mestrado ou doutorado nas mesmas áreas;

• Trabalhadores em educação, portadores de diploma de curso técnico ou

superior em área pedagógica ou afim;

• Profissionais com notório saber reconhecido pelos respectivos sistemas de

ensino, para ministrar conteúdos de áreas afins à sua formação ou experiência

profissional, atestados por titulação específica ou prática de ensino em unidades

educacionais da rede pública ou privada ou das corporações privadas em que tenham

atuado, exclusivamente para atender ao itinerário de formação técnica e profissional;

• Profissionais graduados que tenham feito complementação pedagógica,

conforme disposto pelo Conselho Nacional de Educação; e

• Profissionais que prestam serviços de psicologia e de serviço social para

atender às necessidades e prioridades definidas pelas políticas de educação, por meio

de equipes multiprofissionais.

Para ser enquadrado na definição e aplicação da Lei do Novo FUNDEB é

preciso estar em efetivo exercício nas redes escolares de educação básica e ser

formado em cursos reconhecidos.

70% 30%

RECEITA RECEBIDA DO FUNDEB 59.645.583,22 41.751.908,25     17.893.674,97

RENDIMENTO APLIC. FINANCEIRA 281.375,53 196.962,87          84.412,66

TOTAL RECEITAS FUNDEB 59.926.958,75                   41.948.871,13     17.978.087,63

DESPESAS EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

DESPESAS COM PESSOAL APLICADA............... 42.050.025,59 42.050.025,59 42.050.025,59

PERCENTUAL APLICADO 70,50% 70,50% 70,50%

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO NO FUNDEB

APLICAÇÃO COM PESSOAL

Documento anexado ao MEMORANDO 4962/2022 em 14/02/2022 - 15:23 | Autenticação: 4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA | Pag: 4/5

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
70

73
5

- R
EQ

 1
1/

20
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
9B

D
-2

5A
A-

C
6E

5-
0D

3E

Pag. 5/7

https://assis.prefeituraweb.com.br/autenticacao/?c=4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA
https://assis.prefeituraweb.com.br/autenticacao/?c=4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA

Resposta ao requerimento 11 de fevereiro de 2022.

  Prefeitura Municipal de Assis

Assis
     Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

      SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Ed. “Prof. Nicanor Luciano Gomes”

4. DEMAIS DESPESAS (30%)

É o que nos cabe informar, subscreve-se.

Assessoria Técnica SME

DESPESAS EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 449.193,73                    449.193,73        449.193,73

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR 73.806,40                      73.806,40          73.806,40

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOA CIVIL 2.706.819,35                2.706.819,35     2.706.819,35

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOA CIVIL 121.461,78                    121.461,78        121.461,78

OBRIGAÇÕES PATRONAIS-INTRA ORÇAMENTÁRIOS 384.219,80                    384.219,80        384.219,80

DIARIAS-PESSOA CIVIL 3.340,00                        3.340,00             3.340,00

MATERIAL DE CONSUMO 1.298.041,52                1.149.051,31     1.131.513,81

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P FÍSICA -                                  -                      -

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P JÚRIDICA 4.166.252,71                4.166.042,71     4.166.042,71

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS -                                  -                      -

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.426,46                      15.426,46          15.426,46

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.442.821,32                779.906,56        751.625,41

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.415.582,97                5.685.396,27     4.630.117,94

TOTAL DESPESAS 30% 17.076.966,04              15.534.664,37   14.433.567,39

PERCENTUAL APLICADO 28,63% 26,04% 24,20%

APLICAÇÃO OUTRAS DESPESAS

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO NO FUNDEB

Documento anexado ao MEMORANDO 4962/2022 em 14/02/2022 - 15:23 | Autenticação: 4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA | Pag: 5/5

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
70

73
5

- R
EQ

 1
1/

20
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
9B

D
-2

5A
A-

C
6E

5-
0D

3E

Pag. 6/7

https://assis.prefeituraweb.com.br/autenticacao/?c=4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA
https://assis.prefeituraweb.com.br/autenticacao/?c=4-HCMYW-UXFMN-ZSGVA

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
70

73
5

- R
EQ

 1
1/

20
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
9B

D
-2

5A
A-

C
6E

5-
0D

3E

Pag. 7/7